

Số: /KH-BVBS

Bông Sơn, ngày tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền công tác cải cách hành chính
tại Bệnh viện ĐKKV Bông Sơn năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 68/KH-SYT ngày 11/3/2026 của Sở Y tế Gia Lai về việc Kế hoạch tuyên truyền Cải cách hành chính trong ngành Y tế năm 2026.

Bệnh viện ĐKKV Bông Sơn ban hành Kế hoạch tuyên truyền công tác Cải cách hành chính (CCHC) tại Bệnh viện ĐKKV Bông Sơn năm 2026, gồm những nội dung chủ yếu sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của người đứng đầu, đội ngũ viên chức và người lao động trực thuộc Bệnh viện về vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác CCHC trong công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khoẻ nhân dân trong tình hình mới.

- Tăng cường sự đồng thuận, đồng hành mạnh mẽ của người bệnh, người nhà người bệnh, cộng đồng doanh nghiệp và Nhân dân trong việc chủ động giám sát, phản biện xã hội, đồng thời tích cực tham gia vào mọi khía cạnh tiến trình CCHC, góp phần xây dựng phong trào CCHC tự giác, rộng khắp.

- Kịp thời giới thiệu, lan tỏa những mô hình hay, sáng kiến đột phá, cách làm hiệu quả, những điển hình tiên tiến trong CCHC. Đồng thời, thẳng thắn phản ánh kịp thời những tồn tại, hạn chế cần khắc phục, góp phần xây dựng nền hành chính tỉnh Gia Lai thực sự hiện đại, chuyên nghiệp, công khai, minh bạch, liêm chính và vì Nhân dân phục vụ.

- Đổi mới cả hình thức lẫn nội dung của công tác tuyên truyền CCHC. Trong đó, nội dung tuyên truyền phải có sự chất lượng đảm bảo tính trọng tâm, trọng điểm.

2. Yêu cầu

- Thông tin tuyên truyền phải chính xác, khách quan, trung thực, được cập nhật kịp thời, có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với từng nhóm đối tượng cụ thể.

- Hình thức tuyên truyền cần được đổi mới, đa dạng, linh hoạt trong triển khai, tận dụng tối đa lợi thế của các ứng dụng mạng xã hội, ứng dụng số, trí tuệ nhân tạo (AI) trong công tác tuyên truyền.

- Công tác tuyên truyền phải đảm bảo tính thống nhất, đồng bộ với lộ trình thực hiện Kế hoạch CCHC năm 2026 của ngành Y tế, nhất là các nhiệm vụ, giải pháp mang tính đột phá.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung tuyên truyền

Ngoài các nội dung tuyên truyền theo Kế hoạch số 68/KH-SYT ngày 11/3/2026 của Sở Y tế Gia Lai về việc tuyên truyền công tác cải cách hành chính trong ngành Y tế năm 2026; Kế hoạch số 25/KH-BVBS ngày 29/01/2026 của Bệnh viện ĐKKV Bồng Sơn về Kế hoạch cải cách hành chính của Bệnh viện ĐKKV Bồng Sơn năm 2026, cần tập trung vào một số nội dung trọng tâm sau:

- Quán triệt sâu rộng các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về CCHC, đặc biệt là Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ và Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 02/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch số 107/KH-SYT ngày 31/12/2025 của Sở Y tế Gia Lai về việc Cải cách hành chính ngành Y tế năm 2026.

- Tuyên truyền tầm quan trọng, ý nghĩa, tác động tích cực của công tác CCHC, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính đối với nhiệm vụ bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân trong tình hình mới, để thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ CCHC của ngành Y tế năm 2026.

- Tuyên truyền về kết quả rà soát, sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện hệ thống văn bản quy phạm pháp luật lĩnh vực y tế tạo hành lang pháp lý thông thoáng, minh bạch cho hoạt động quản lý nhà nước.

- Công khai, minh bạch các quy định liên quan đến khám chữa bệnh, bảo hiểm y tế.

- Nâng cao chất lượng công vụ, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, đạo đức công vụ, văn hóa công sở.

- Tuyên truyền về “10 giá trị cốt lõi của công chức, viên chức và người lao động ngành Y tế tỉnh Gia Lai” theo Quyết định số 603/QĐ-SYT ngày 24/02/2026 của Sở Y tế.

- Tuyên truyền kết quả cải thiện các Chỉ số đánh giá hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước như: Chỉ số CCHC (PAR INDEX); Chỉ số hài lòng của người dân đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính Nhà nước (SIPAS); Chỉ số Hiệu quả Quản trị và Hành chính công (PAPI); Chỉ số chuyển đổi số (DTI) và kết quả thực hiện các chỉ số CCHC của Bệnh viện.

- Tuyên truyền, biểu dương kịp thời các tập thể, cá nhân có sáng kiến, giải pháp, mô hình mới, sáng tạo, hiệu quả trong thực hiện nhiệm vụ liên quan đến công tác CCHC, tạo sức lan tỏa và động lực thi đua trong ngành y tế.

2. Hình thức tuyên truyền

- Thông qua Trang thông tin điện tử của Bệnh viện.

- Tuyên truyền thông qua các hội nghị, hội thảo; lồng ghép trong các hội nghị tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, các lớp đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng về chuyên môn, nghiệp vụ.

- Niêm yết công khai đầy đủ thủ tục hành chính theo quy định; hình thức công khai rõ ràng, thuận lợi cho việc tra cứu, tìm hiểu, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính.

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị, các khoa, phòng trong việc chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền về CCHC: Tổ chức triển khai nghiêm túc, hiệu quả Kế hoạch tuyên truyền về CCHC tại Bệnh viện ĐKKV Bồng Sơn năm 2026.

2. Gắn công tác thông tin, tuyên truyền CCHC với công tác thi đua, khen thưởng trong hoạt động của các khoa, phòng.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí phục vụ cho công tác thông tin, tuyên truyền công tác CCHC năm 2026 từ nguồn thu dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh và các nguồn thu hợp pháp khác theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước hiện hành và từ nguồn kinh phí tài trợ hợp pháp khác.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tổ chức - Hành chính

- Chịu trách nhiệm giúp Lãnh đạo Bệnh viện theo dõi, đôn đốc các phòng chuyên môn nghiệp vụ và các khoa, phòng trực thuộc Bệnh viện thực hiện Kế hoạch này.

- Thực hiện chế độ báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

2. Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, các phòng chuyên môn, nghiệp vụ, tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo tiến độ, hiệu quả.

- Kịp thời tham mưu, đề xuất Lãnh đạo Bệnh viện các giải pháp để triển khai thực hiện tốt hơn các nhiệm vụ trong Kế hoạch.

- Phối hợp trong các đợt kiểm tra, giám sát hàng tháng, quý, năm tổ chức kiểm tra, giám sát công tác tuyên truyền CCHC của các khoa, phòng.

3. Các khoa, phòng trực thuộc Bệnh viện

- Tổ chức quán triệt nội dung Kế hoạch này cho viên chức, người lao động thuộc thẩm quyền quản lý; căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ xây dựng Kế hoạch và tổ chức thực hiện tại khoa, phòng đảm bảo phù hợp, hiệu quả.

Trong quá trình thực hiện Kế hoạch này nếu có phát sinh, vướng mắc các khoa, phòng trực thuộc Bệnh viện kịp thời báo cáo Lãnh đạo Bệnh viện để xem xét, giải quyết theo quy định./.

Nơi nhận:

- Các khoa, phòng trực thuộc Bệnh viện;
- Lãnh đạo Bệnh viện;
- Trang TTĐT Bệnh viện;
- Lưu: VT, TC-HC.

GIÁM ĐỐC

Trần Quốc Việt